
Intégration CLO-TVG au sein de la MRC 

Surplus et réserves financières 

Solde au 31 décembre 2014 613 403$ 

Déficit comptable d'exercice 2015 (285 362 $) 

Ajustement fond HQ (151411 $) 

Réserves financières 13 543 $ 

FLI- CLD 667 764$ 

Surplus CLD 550 485$ 

Solde au 31 décembre 2015 1408422$ 
1 

Surplus CRÉ à recevoir au 31 décembre 127 878$ 

Montant total 1 s36 3oo si 



Organisme la Vallée-de-la-Gatineau 

en ...... 
~ 
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Revenus 
Fonctionnement 
Taxes 
Compensations tenant lieu de taxes 
Quotes-parts 
Transferts 
Services rendus 
lmpos1hon de droits 
Amendes et pénalités 
Intérêts 
Autres revenus 

lnvesüssement 
Taxes 
Quotes-parts 
Transferts 
Autres revenus 

Contnbutions des promoteurs 
Autres 

Quete-part dans les résultats nets 
d'entreprises municipales 

Charges 
Administration générale 
Sécurité publique 
Transport 
Hyg1ène du milieu 
Santé et b1en-étre 
Aménagement, urbanisme et développement 
loisirs et culture 
Réseau d'électricité 
Fra1s de financement 
Amort1ssement des Immobilisations 

Excédent (déf!cit) de l'exercice 

1 

2 
3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 
13 

14 

15 

16 
17 

18 

19 

20 

21 
22 
23 
24 

25 

26 

27 

28 

29 
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RENSEIGNEMENTS COMPLÉMENTAIRES 
RÉSULTATS DÉTAILLÉS 

EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2015 

Budget2015 
Sans ventilation 

de l'amortissement 

4 216 596 
1 778 977 

859428 
7 000 

8000 
417 432 

7 287 433 

Sans ventilation 
de l'amortissement 

4 244 544 
2427 208 
1 466 531 

34 721 
19 612 

754 963 
8 947 579 

64 042 

64 042 

1 

1 

Réalisations 2015 
Ventilation de 

l'amortissement 

----

Code géographique AR830 

Réalisations 2014 
Total 

4 244 544 3 963 416 
2 427 208 2 646 559 
1 466 531 1 029 840 

34 721 63 074 
19 612 3 370 

. 754 963 826 375 
8 947 579 6 532 634 

64042 

64 042 
7287433 9011621 l 9011621 8532634 

1 865 399 
96 069 

463 612 
1 891 992 

3 000 
2 098 051 

178 986 

127 125 
614 784 

7 339 018 
(51 585) 

2 765 308 
113 667 
634 893 

2 111 232 
171 625 

2 850 424 
188 560 

182 533 

324133 

151 585 

2 947 841 
113 667 
634 893 

2 435 365 
171 625 

2 850 424 
340 145 

2 498 756 
100 553 
529 424 

2 276 551 
332 407 

2 515 491 
448 910 

147 o38 L - ~ 147 o38 139 2os 
658 251 

~f640 998 9-640 996 8 841 298 
(629 377) i : (629 377) (308 664) 

~ 



Organisme La Vallée-de-la-Gatineau Code géographique AR830 

RENSEIGNEMENTS COMPLÉMENTAIRES 
EXCÉDENT (DÉFICIT) DE FONCTIONNEMENT À DES FINS FISCALES 

EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2015 

2015 2014 
Budget Réalisations Réalisations 

Excédent (déficit) de l'exercice 1 (51 585) (629 377) (308 664) 
Moins: revenus d'investissement 2 { ) ( 64 042 l ( ~ 
Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice 
avant conciliation à des fins fiscales 3 _{51 585) (693 419) {308 664) 

CONCILIATION À DES FINS FISCALES 
Ajouter (déduire) 

Immobilisations 
Amortissement 4 614 784 658 251 614 784 
Produit de cession 5 

(Gain) perte sur cession 6 

Réduction de valeur 1 Reclassement 7 

8 614 784 658 251 614 784 

Propriétés destinées à la revente 
Coût des propriétés vendues 9 

Réduction de valeur 1 Reclassement 10 

11 

Prêts, placements de portefeuille à titre 
d'investissement et participations dans des 
entreprises municipales 
Remboursement ou produit de cession 12 55 201 
(Gain) perte sur remboursement ou sur cession 13 

Provision pour moins-value 1 Réduction de valeur t 4 

15 55 2 1 

Financement 
Financement à long terme des activités de 
fonctionnement 16 1 227 251 
Remboursement de la dette à long terme 17 ( 279 400) ( 279 400 ) ( 271 400) 

18 {279 400~ 947 851 (271 400~ 

Affectations 
Activités d'investissement 19 { ) { 679 540} ( 20 661) 
Excédent (déficit) accumulé 

Excédent {déficit) de fonctionnement non affecté 20 (20 320) 
Excédent de fonctionnement affecté 21 151 411 
Réserves financières et fonds réservés 22 (283 799) (704 797) (83 930) 
Dépenses constatées à taxer ou à pourvoir 23 

Investissement net dans les immobilisations 
et autres actifs 24 

25 (283 799} (1 253 246) (104_591) 

26 51 585 408 057 238 793 
Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice 
à des fins fiscales 27 (285 362} (69 871} 

S15 8 
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Organisme La Vallée-de-la-Gatineau Code géographique AR830 

RENSEIGNEMENTS COMPLÉMENTAIRES 
EXCÉDENT (DÉFICIT) D'INVESTISSEMENT À DES FINS FISCALES 

EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2015 

Revenus d' investissement 

CONCILIATION À DES FINS FISCALES 
Ajouter (déduire) 

Immobilisations 
Acquisition 

Administration générale 2 ( 

Sécurité publique 3 ( 

Transport 4 ( 

Hygiène du milieu s ( 
Santé et bien-être a ( 
Aménagement, urbanisme et développement 1 ( 

Loisirs et culture 8 ( 

Réseau d'électricité 9 ( 

10 ( 

Propriétés destinées à la revente 
Acquisition 11 ( 

Prêts, placements de portefeuille à titre d'investissement 
et participations dans des entreprises municipales 
Émission ou acquisition 12 ( 

Financement 
Financement à lon.9 terme des activités d'investissement 13 

Affectations 
Activités de fonctionnement 14 

Excédent accumulé 
Excédent de fonctionnement non affecté 1s 
Excédent de fonctionnement affecté 1a 
Réserves financières et fonds réservés 11 

Excédent (déficit) d'Investissement de l'exercice 
à des fins fiscales 

S16 

18 

19 

20 

2015 
Budget Réalisations 

64042 

) ( 157 244) ( 
) ( ) ( 
) ( ) ( 
) ( 8 246) ( 
) ( ) ( 
) ( 48 221 )( 
) ( )( 
) ( ) ( 
) ( 213711)( 

)( ) ( 

) ( 639 011 ) ( 

679 540 

49 974 
729 514 

(123 208) 

(59 166) 

2014 
Réalisations 

95 605) 
) 
) 

206 121 ) 
) 

109 349) 
) 
) 

411075) 

20661 

20 661 

(390 414) 

(390 414) 

9 



Organisme La Vallée-de-la-Gatineau 

RENSEIGNEMENTS COMPLÉMENT AIRES 
CHARGES PAR OBJETS 

EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2015 

2015 
Budget Réalisations 

Rémunération 

Charges sociales 

Biens et services 

Frais de financement 
Intérêts et autres frais sur la dette à long terme 
à la charge 

2 

3 

De l'organisme municipal 4 

D'autres organismes municipaux & 

Du gouvernement du Québec et ses entreprises G 

D'autres tiers 1 

Autres frais de financement e 

Contributions à des organismes 
Organismes municipaux 

Quotes-parts 
Autres 

Autres organismes 

Amortissement des Immobilisations 

Autres 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

1S 

16 

1 954 275 E02171 
410 250 (D 593 660 

1 994 186 3 423 695 

127 125 147 038 

2 238 398 2416183 

614 784 658 251 

7339018 9 640 998 

0 \'-'\ Rt 2o\ s 
<%> KRC Zo\tf 

2 9'1S Bol 
2.. st.to 9~ 

J -1- 1 -=1 , "1 <?o 

S17 

.}\ En2o\tot, ·, \ ..çcu.J­
CQX'\S \c\ë\C r \es 
~o.\C\~rts. C-LD et 
\VG ~in \e I'"'ClYrt 

\ n\~ièf, ~(" 
~~YOv{SDvJ 

~ 3Ce<13~. 

Code géographique AR830 

2014 
Réalisations 

®[2023915 
517 023 

2 715 828 

139 206 

2 830 542 

614 784 

8 841 298 

10 
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Organisme La Vallée-de-la-Gatineau Code géographique AR830 

ÉTAT DES RÉSULTATS 
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2015 

Budget Réalisations 
2015 2015 2014 

Redressées note 20 

Revenus 
Taxes 1 

Compensations tenant lieu de taxes 2 

Ouates-parts 3 4 216 596 4 244 544 
Transferts 4 1 778 977 2 427 208 
Services rendus 5 859428 1 466 531 
Imposition de droits 6 7 000 
Amendes et pénalités 7 34 721 
Intérêts 8 8 000 19 612 
Autres revenus 9 417 432 819 005 
Quote-part dans les résultats nets d'entreprises 
munici ales 10 

11 7 287 433 9 011 621 

Charges 
Administration générale 12 2 141 016 2 947 841 
Sécurité publique 13 96 069 113 667 
Transport 14 463 612 634 893 
Hygiène du milieu 15 2 231159 2 435 365 
Santé et bien-être 16 3 000 171 625 
Aménagement, urbanisme et développement 17 2 098 051 2 850 424 
Loisirs et culture 18 178 986 340 145 
Réseau d'électricité 19 

Frais de financement 20 127 125 147 038 
21 7 339 018 ~ Ë!4ë! !;!ri~ 

Excédent (déficit) de l'exerCicë 22 (51 585) (629 377) 

Excédent (déficit) accumulé au début de l'exercice 23 
-~-- 3 673 702 j Redressement aux exercices antérieurs note 20) 24 - 767 

Excédent (dé 1cit) accumulé redressé au début 
de l'exercice -- 3 674 469 25 

Excédent (déficit) accumulé -à la fin de l'exercice 26 ---~ 3 045 092 

Les notes et les renseignements complémentaires font partie intégrante des états financiers. 

Pour l'excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice à des fins fiscales, se référer aux renseignements 
complémentaires à la page S15. 

S18 

3 963 416 
2 646 559 
1 029 840 

63 074 
3 370 

826 375 

8 532 634 

2 498 756 
100 553 
529 424 

2 276 551 
332 407 

2 515 491 
448 910 

139 206 
8 841 298 
(308 664) 

4 128 392 
(146 026) 

3 982 366 

3 673 702 

11 



Organisme La Vallée-de-la-Gatineau Code géographique AR830 

ÉTAT DE LA VARIATION DES ACTIFS FINANCIERS NETS (DE LA DETTE NETTE) 
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2015 

Excédent (déficit) de l'exercice 

Variation des immobilisations 
Acquisition 
Produit de cession 
Amortissement 
(Gain) perte sur cession 
Réduction de valeur 1 Reclassement 

Variation des propriétés destinées à la revente 
Variation des stocks de fournitures 
Variation des autres actifs non financiers 

Gains (pertes) de réévaluation nets 

Variation des actifs financiers nets ou de la 
dette nette 

Actifs financiers nets (dette nette) au début de 

2 ( 

3 

4 

5 

6 

7 

e 
9 

10 

11 

12 

13 

14 

l'exercice 1s 
Redressement aux exercices antérieurs (note 20) 1 
Reclassement de propriétés destinées à la revente 16 

Actifs financiers nets redressés (dette nette redressée) 
au début de l'exercice 11 

Actifs financiers nets (dette nette) 
à la fin de l'exercice 18 

Budget 
2015 

(51 585) 

) { 

614 784 

614 784 

563 199 

563 199 

Réalisations 
2015 

(629 377} 

213711)( 

658 251 

444 540 

(15 241) 
(15 241) 

(200 078! 

(200 078) 

(4 383 877) 

(603} 

(4 384 480) 

i4 584 558) 

ÉTAT DES GAINS ET PERTES DE RÉÉVALUATION 
AU 31 DÉCEMBRE 2015 

Gains (pertes) de réévaluation cumulés au début de 
l'exercice 
Gains (pertes) non réalisés attribuables aux éléments suivants : 

Dérivés 
Placements de portefeuille 
Autres 

Montants reclassés dans l'état des résultats 

19 

20 

21 

22 

23 

24 
Gains (pertes) de réévaluation nets de l'exercice 2s 
Autre élément du résultat étendu présenté par les entreprises municipales 26 

Gains (pertes) de réévaluation cumulés à la fin de l'exercice 21 

2015 

Les notes et les renseignements complémentaires font partie intégrante des états financiers. 

S19 

2014 

(308 664) 

411 075) 

614 784 

203 709 

33 141 
33141 

(71 814) 

(71 814) 

(4 166 037) 

(146 026) 

(4 312 063) 

(4 383 877) 

2014 

12 

f 



' Organisme La Vallée·de-la-Gatineau 

ÉTAT DE LA SITUATION FINANCIÈRE 
AU 31 DÉCEMBRE 2015 

ACTIFS FINANCIERS 
Encaisse 
Placements temporaires 
Débiteurs (note 5) 
Prêts (note 6) 
Placements de portefeuille (note 7) 
Participations dans des entreprises municipales 
Actif au titre des avantages sociaux futurs (note 8) 
Autres actifs financiers (note 9) 

PASSIFS 
Découvert bancaire 
Emprunts temporaires (note 10) 
Créditeurs et charges à payer (note 11) 
Revenus reportés (note 12) 
Dette à long terme (note 13) 
Passif au titre des avantages sociaux futurs (note 8) 

ACTIFS FINANCIERS NETS (DETTE NETTE) (note 14) 

ACTIFS NON FINANCIERS 
Immobilisations (note 15) 
Propriétés destinées à la revente (note 16) 
Stocks de fournitures 
Autres actifs non financiers (note 17) 

EXCÉDENT (DÉFICIT) ACCUMULÉ 

L'excédent (déficit) accumulé est constitué des 
éléments suivants : 

Excédent (déficit) accumulé lié aux activités 
Gains (pertes) de réévaluation cumulés 

Obligations contractuelles (note 18) 
Éventualités (note 19) 

2 

3 

4 

s 
6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

1i 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 
26 

2015 

397 163 
571166 

1 849 201 
583 810 

3 401 340 

835 000 
1 400 897 

598 450 
5 151 551 

"1985 898 

(4 584 558) 

7 599 417 

30 233 
7 629 650 

3 045 092 

3 045 092 

3 045 092 

Les notes et les renseignements complémentaires font partie intégrante des états financiers. 

S20 

Code géographique AR830 

2014 
Redressé note 20 

156 369 
385 049 
924 844 

1466 262 

635 000 
601 508 
409 931 

4 203 700 

5 a~o 139 

(4 383 877) 

8 042 587 

14 992 
a os7 579 

3 673 702 

3 673 702 

3 673 702 

13 


